
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1530 DEL 22/07/2024

OGGETTO: INTERVENTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA 
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA CON IL 
FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO”. DETERMINA 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SORVEGLIANZA 
ARCHEOLOGICA PER L’IMPORTO DI € 2.650,00, OLTRE IVA AL 22%, PER UN 
TOTALE DI €. 3.233,00. 

CIG: 8917294FC9 CUP: I84H20000570001

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Delibera Presidenziale n. 208 del 27-09-2021, che nel presente provvedimento si intende integralmente 
riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di approvare il Progetto Esecutivo dell’intervento recante in titolo “Messa in sicurezza del fiume Calore in 

zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di Benevento” di importo complessivo 
pari ad € 1.245.208,00 come riportato nel relativo quadro economico;

o di dare atto che la copertura finanziaria della somma complessiva di € 1.245.208,00 risulta assicurata 

dalle risorse stanziate per il “Completamento del Piano di Interventi ex art.1 O.C.D.P.C. 298/2015”, come 
comunicato dal Presidio di Protezione Civile del Genio Civile di Benevento con nota prot. n.0472824 del 
26-07-2019 e come formalizzato all’art.1 della Convenzione, Rep. n.560, sottoscritta in data 08-11-2019;

 in data 28-09-2021, prot. n.0021884, è stato redatto e sottoscritto dal R.U.P. il Verbale di Validazione del 
Progetto Esecutivo;

 con Determina dirigenziale a contrarre n.1822 del 01-10-2021, che nel presente provvedimento si intende 
integralmente riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di indire procedura aperta di gara ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei lavori per 

l’intervento di “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato 
nel Comune di Benevento” in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-
procurement di DigitalPA s.r.l., per l’importo a base di gara di € 914.982,13, di cui € 13.495,45 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

o di fissare per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9bis, e dell’art.95, commi 2 e 6, del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;



o di impegnare la somma complessiva di € 1.116.278,92, di cui € 914.982,72 per lavori ed € 201.296,20 per 

iva al 22%, necessaria per l’espletamento della gara di appalto, sul capitolo 13930 dell’Esercizio 
finanziario anno 2021;

 esperita la procedura di gara ed effettuate le verifiche di rito, con Determina dirigenziale n.2427 del 01-12-
2022, che nel presente provvedimento si intende integralmente riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto 
segue:
o di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla societa’ “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” (P.iva 

01294650625), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, per l’importo 
complessivo pari ad € 1.046.110,75, di cui € € 857.467,83 per lavori (compreso € 13.495,45 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € € 188.642,92 per iva al 22%;

o di riapprovare il quadro economico riepilogativo post-gara, per la spesa complessiva pari ad € 

1.175.039,83; 

 il contratto regolante il rapporto tra le parti è stato regolarmente sottoscritto tra Provincia di Benevento e 
l’impresa “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” in data 24-01-2023, Rep. n.2885 registrato a Benevento in data 
28-04-2023 al n.3637 Serie 1T;

Premesso altresì che:
 con Determina dirigenziale n.733 del 13-04-2022 è stato costituito il Gruppo di Lavoro e sono stati 

nominati il Direttore dei Lavori, i componenti dell’Ufficio di Direzione Lavori ed il Responsabile della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione;

 in data 09-03-2023, con nota prot. n.0006322, il R.U.P. ha effettuato la “notifica preliminare” dell’apertura 
del cantiere ai sensi e per gli effetti dell’art.99, comma 1, del D.Lgs. n.81 del 09-04-2008, e dell’allegato XII;

 in data 13-03-2023 la Direzione dei Lavori ha effettuato la consegna totale dei lavori all’impresa dando 
atto, entrambi, del contestuale inizio degli stessi alla data di consegna e fissando il termine di ultimazione 
per il giorno 10-08-2023;

 in allegato alla nota del 03-04-2023, assunta al protocollo dell’Ente in data 04-04-2023 con n.8496, come 
previsto nel verbale di consegna, l’impresa ha trasmesso il cronoprogramma esecutivo delle lavorazioni 
corredato dalla planimetria di cantiere con ubicazione dei materiali da stoccare;

Tenuto conto che: 
 La Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio per le Provincia di Caserta e Benevento, con propria 

nota, ha richiesto la sorveglianza Archeologica nella fase di scavo inerenti i lavori di cui in oggetto;
 per l’esecuzione della suddetta attività è necessario dover procedere all’impegno della spesa di €.2.650,00 

(10 gg. di sorveglianza + relazione finale), oltre IVA al 22%, per complessivi €. 3.233,00, come da 
preventivo acquisito al protocollo dell’Ente in data 16/07/2024 al n. 18171 della ARCHEOSERVIZI S.r.l. con 
sede alla Via A. Moro b/3 I – 82021 Apice (BN) – p. iva: 017669300620, a seguito di regolare negoziazione; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;



 ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula del contratto, per 
motivate ragioni o per ragioni d’urgenza di cui al comma 9 del medesimo art.; 

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’affidamento di cui in oggetto al fine poter avviare 
tempestivamente le attività di realizzazione dell’intervento in esame.

Visti:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.; 
 lo Statuto; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 la Delibera Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della 

macrostruttura organizzativa della Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura 
fondamentale dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica per l’intervento di cui in oggetto, per 
l’importo di € 2.650,00 (10 gg. di sorveglianza + relazione finale), oltre IVA al 22%, per un totale di € 3.233,00, alla 
ARCHEOSERVIZI S.r.l. con sede alla Via A. Moro b/3 I – 82021 Apice (BN) – p. iva: 017669300620;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.233,00 è prevista sul Capitolo n° 13930 impegno 599/2023;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6 del D.Lgs. 
36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula del contratto, per motivate ragioni 
o per ragioni d’urgenza di cui al co.9 del medesimo art.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

5) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267-2000 e s.m.i; 

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 



art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


